
Determinazione n. 149 del 26/03/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: PROMOZIONE  DI  INIZIATIVE  PER  IL  BENESSERE  ANIMALE  E  LA 
GESTIONE DELLE AREE DI SGAMBAMENTO CANI -  APPROVAZIONE 
AVVISO  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE E  PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA 
CIG: 

IL DIRIGENTE

VISTO il provvedimento sindacale Prot. n.19680 del 20/12/2024, di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del 4° Settore, Territorio e Attività Produttive;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n.  267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 4° Settore Territorio e Attività 
Produttive;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore Territorio e Attività Produttive;

PREMESSO che gli animali sono esseri viventi che meritano rispetto, tutela e 
protezione  e  che  gli  animali  d'affezione  rappresentano  oggi,  una  parte 
importante della vita delle nostre comunità e che la loro cura impone risorse 
adeguate  e  competenze  sempre  maggiori  e  aggiornate  per  una  buona 
convivenza tra uomini e animali all’interno della città.

DATO  ATTO  che  spesso  gli  animali  sono  vittime  di  maltrattamenti, 
sfruttamento, abbandono, nascite di colonie incontrollate e violenza da parte 
degli  esseri  umani  e  inoltre,  che  la  mancanza  di  cultura  e  di  nozioni  sul 



benessere animale può generare comportamenti nocivi, sia per gli animali che 
per i cittadini;

PRESO ATTO dell'esistenza di associazioni che si occupano di difendere i diritti 
degli animali e di promuovere il loro benessere e la cultura della cura;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 11 marzo 2025, esecutiva a norma di  
legge,  si  dispone  di promuovere  la  collaborazione  tra  le  associazioni  e 
l’amministrazione  comunale  tramite  la  pubblicazione  di  un  avviso  per  la 
raccolta  di  manifestazione  d’interesse  a  realizzare  iniziative  sul  benessere 
animale;

DATO ATTO che tra le attività di carattere ambientale da svolgersi durante il triennio 2025-2027, vi 
è anche l'attività di gestione delle aree di sgambamento cani ad uso pubblico esistenti all’interno del 
territorio comunale di Rubiera;

VISTI:
• lo schema di avviso per la raccolta di manifestazioni d’interesse per lo 

svolgimento di iniziative sul benessere animale e per la manutenzione 
delle aree verdi di sgambamento cani (all. sub. 1);

• lo schema di convenzione per lo svolgimento di  iniziative sul benessere 
animale e per la manutenzione delle aree verdi di sgambamento cani (all. 
sub. 2) contenente anche le mappe delle aree di sgambamento cani di 
seguito elencate, schema approvato con la Delibera di Giunta n.30/2025 
sopra richiamata:

1) AREA TETRAPAK, ubicata in viale della Resistenza;
2) AREA ACQUEDOTTO, ubicata in via della Chiusa;
3) AREA ARISTOTELE, ubicata in via Aristotele;
4) AREA FONTANA, ubicata in via Madonna di Pompei.

DATO ATTO che la suddetta convenzione avrà durata triennale 2025-2027 e 
prevede  un  rimborso  spese  massimo  di  4.000,00  euro/anno  e  dunque  una 
spesa totale massima a carico del Bilancio comunale di 12.000,00 euro che 
trova copertura finanziaria  alla  Missione 9,  Programma 2,  Titolo  1,  Capitolo 
n.1003450560 “Convenzione per  promozione benessere  animale  e  gestione  
area sgambamento cani” secondo il seguente dettaglio:

•  per € 4.000,00 sul Peg 2025;

•  per € 4.000,00 sul Peg 2026;

•  per € 4.000,00 sul Peg 2027;

VISTE  le  vigenti  fonti  normative  regionali,  nazionali  e  internazionali  che 
costituiscono normative di riferimento in materia del benessere degli animali, 
come di seguito riportate:

• la Dichiarazione Universale dei diritti dell’animale proclamata dall’Unesco 
il 15 ottobre 1978;



• l’articolo 3 del  D.P.R.  del  31 marzo 1979 che attribuisce ai  Comuni la 
funzione  di  vigilanza  sull’osservanza  delle  leggi  e  dei  regolamenti 
generali e locali, relativi alla protezione degli animali;

• la Legge n. 281 del  14 agosto 1991 concernente la “Legge quadro in 
materia  di  animali  da  affezione  e  prevenzione  del  randagismo”  e 
successive modifiche, che promuove e disciplina la tutela degli animali, 
condanna gli  atti  di  crudeltà contro di essi,  i  maltrattamenti ed il  loro 
abbandono, il loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo 
per competizioni violente, al fine di favorire la corretta convivenza tra 
uomo ed animali e tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2003 
“Recepimento dell’accordo recante disposizioni in materia di benessere 
degli animali da compagnia e pet therapy;

• la Legge Regionale n. 5 della Regione Emilia Romagna del 17 febbraio 
2005 “NORME A TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE”;

RICHIAMATI:
- L' ordinanza n. 142/10-01 del 26 settembre 2017 recante “Osservanza delle 
norme per l’igiene e il
decoro urbano nella conduzione degli animali domestici”;
- Il Regolamento locale di igiene veterinaria approvato con deliberazione di C.C. 
n. 12 del 30 gennaio 1990, in particolare l’art. 210, comma 3 il quale stabilisce 
che nei centri urbani i possessori di cani sono tenuti ad adottare tutte le misure 
necessarie  affinché  il  suolo  pubblico  e  specialmente  lezone  frequentate  da 
bambini restino pulite;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di approvare il seguente atto:
• schema  di  avviso  per  la  raccolta  di  manifestazioni  d’interesse  per  lo 

svolgimento di iniziative sul benessere animale e per la manutenzione 
delle aree verdi  di  sgambamento cani (all.  sub.  1);  dando atto che lo 
schema  di  convenzione,  con  durata  triennale  2025-2027,  per  lo 



svolgimento di  iniziative sul benessere animale e per la manutenzione 
delle  aree  verdi  di  sgambamento  cani (all.  sub.  2  alla  presente 
determinazione) contenente anche le mappe delle aree di sgambamento 
cani, è stato approvato con Delibera di Giunta n.30 del 11 marzo 2025;

3. Di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  12.000,00  quale  rimborso  spese  massimo  di  € 
4.000,00  all’anno,  imputandola allo  stanziamento  contabile  relativo  alla  Missione  9, 
Programma  2,  Titolo  1,  Capitolo  1003450560  “Convenzione  per  promozione 
benessere  animale  e  gestione  area  sgambamento  cani”,  secondo  il 
seguente dettaglio:

• per € 4.000,00 sul Peg 2025; Imp.900/2025

• per € 4.000,00 sul Peg 2026; Imp. 139/2026

• per € 4.000,00 sul Peg 2027; Imp. 35/2027

4. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
oggetto della presente determinazione verranno regolate periodicamente e scadranno entro il 
31 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento;

5. Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile  del  Procedimento  (se  distinto  dal  firmatario  dell’atto)  e  al  Responsabile 
delSettore;

6. Di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la celerità dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
unitamente  agli  eventuali  allegati,  avvenga  tramite  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell’  Ente  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

SI RENDE NOTO

Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 cui rivolgersi e 
chiedere informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 4°settore Arch. Giuseppe Ponz de 
Leon Pisani;

Che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta a 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 26/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


	SI RENDE NOTO

